杨浦区消防安全委员会办公室

杨消防委办〔2018〕28号

关于进一步推进消防安全大排查大整治
行动的通知

区消防委各成员单位、各街镇、各区属集团：
为进一步推进本区消防安全大排查大整治行动，根据《杨浦区消防安全大排查大整治行动方案》总体要求，现将有关事项通知如下：
一是明确工作重点。紧紧围绕此次大排查大整治工作重点，聚焦沿街商铺、“三合一”场所、宾旅馆、规模性租赁房、餐饮娱乐场所和大型综合体等消防隐患问题，按照 “党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的总体要求，切实履行消防工作职责，全面整治消防违法行为和火灾隐患。
二是把握工作节奏。从即日起至进口博览会召开前，分5个阶段推进大排查大整治工作：
第一阶段（即日起至9月9日）：聚焦沿街商铺、“三合一”场所，重点整治“三合一”违规住人，电气线路敷设不符合标准，用火、用电、用气、用油不规范，违规存储、使用液化气钢瓶等消防违法行为；
第二阶段（9月10日至9月16日）：聚焦宾旅馆，特别是本区列入进口博览会接待指定酒店目录的89家宾馆，重点整治安全出口、疏散通道设置不符合标准或占用，堵塞、封闭，擅自停用自动消防设施，内部装修改造擅自改变使用性质，导致建筑耐火等级、安全疏散、消防设施设置不符合要求的消防违法行为；
第三阶段（9月17日至9月23日）：聚焦规模性租赁房，重点整治消防设施损坏、停用，安全出口、疏散通道设置不符合标准，使用可燃材料进行装修分隔，以及房间内违章用火用电用气、消防通道堆物、电瓶车楼道充电等消防违法行为，对于确实无法满足消防技术规范的场所，要坚决予以关停；
第四阶段（9月24日至9月30日）：聚焦餐饮娱乐场所和大型综合体，重点整治疏散通道堆物，安全出口上锁，动用明火区域防火分隔不到位，消防设施未保持完好有效，消防控制室值班人员未取得相应资质，以及消防安全管理制度不落实等违法行为。
第五阶段（10月1日至进口博览会召开前）：聚焦前四个阶段整治过的场所，开展隐患整治“回头看”行动，对于久拖不改、反复回潮的违法行为，要综合运用行政手段，该罚的罚、该关的关，坚决杜绝重特大及群死群伤火灾事故发生，切实为进口博览会安全顺利举办创造良好的消防安全环境。
三是狠抓督导检查。各级领导干部要靠前指挥，跟踪问效，明查暗访基层工作部署及任务落实情况。区政府督查室也已将此次消防安全大排查大整治工作列入专项督查，下阶段将会同区消防委对各单位工作落实情况开展督导检查。

杨浦区消防安全委员会办公室
2018年9月6日

杨浦区消防安全委员会办公室            2018年9月6日印发

1